



Folketingets Skatteudvalg  
Christiansborg

11. oktober 2016

## Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 684 (Alm. del) af 30. september 2016

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvordan Danmarks BNP vil udvikle sig frem til 2025 i forhold til Sveriges, såfremt ingen af elementerne i helhedsplanen gennemføres?

### Svar

I perioden 2016-2025 vokser BNP i Finansministeriets fremskrivning i *DK2025 – Et stærkere Danmark* med 1 $\frac{3}{4}$  pct. om året, når initiativerne i 2025-planen indregnes. Uden DK2025-initiativerne udgør vækstraten i gennemsnit 1 $\frac{1}{2}$  pct. om året.

I forhold til en sammenligning med udviklingen i svensk økonomi frem til 2025 kan der tages udgangspunkt i OECD's langfristede fremskrivning. Den seneste er fra 2014, og de forventede vækstrater i denne fremskrivning skal ses i forhold til, at udviklingen i verdensøkonomien de seneste år har været svagere end tidligere ventet. Ifølge OECD's fremskrivning forventes en gennemsnitlig vækst i BNP i Danmark på 1,8 pct. om året i perioden frem til 2025. I samme periode ventes en vækst i Sverige på 2,8 pct. om året, *jf. tabel 1*.

**Tabel 1**  
Gennemsnitlig årlig real BNP-vækst, 2016-2025, pct.

	BNP
Danmark (DK2025 med initiativer)	1,7
Danmark (DK2025 uden initiativer)	1,5
Danmark (OECD)	1,8
Sverige	2,8

Kilde: OECD Economic Outlook 95 long-term database, *DK2025 – Et stærkere Danmark* og egne beregninger.

Udsigten til en svagere vækst i dansk økonomi afspejler en række årsager, herunder først og fremmest en lavere trendmæssig vækst i timeproduktiviteten i Danmark end i Sverige. Der indgår også forskellige forudsætninger om bl.a. befolkningsudviklingen, der har betydning for udviklingen i arbejdsstyrken.

Udviklingen i relativ velstand vil ud over udviklingen i realt BNP pr. indbygger også afhænge af ændringer i bytteforhold og nettoformueindkomst fra udlandet. Danmark har således gennem en årrække været begunstiget af bytteforholdsgevinster (som indebærer, at den samme mængde eksport kan købe en større mængde import), mens det modsatte har været tilfældet for Sverige. Også fremadrettet vil bytteforholdsgevinster kunne udligne noget af den forskel, der umiddelbart kommer til udtryk i en forskellig BNP-udvikling. Samtidig skal det understreges, at OECD's fremskrivning er to år gammel og dermed ikke inddrager ny information om både dansk og international økonomi.

Danmark har dog trods disse forbehold fortsat udsigt til en relativt lav vækst, hvilket som nævnt skal ses i sammenhæng med en svagere produktivitsudvikling. Også i det lys giver initiativerne i DK2025 et vigtigt bidrag til at øge vækstpotentialet i dansk økonomi i de kommende år.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen  
Finansminister